CADERNO 3  11QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2012

II – Designar os servidores relacionados no anexo desta
Portaria para compor a comissão de apoio aos procedimentos
de pregão conforme as necessidades e indicação do pregoeiro.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE / SESPA, 14 de Março de
2012.
Regina Maria Lopes Branco
Diretora do 12ºCRS/SESPA

PORTARIA Nº. 2561/11
ANEXO DA PORTARIA Nº 009 DE 14 DE MARÇO DE 2012.
RELAÇÃO DOS SERVIDORES QUE IRÃO COMPOR A EQUIPE DE
APOIO PERMANENTE DOS PROCEDIMENTOS NA MODALIDADE
PREGÃO DESTE 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE / SESPA
PELO PRAZO DE 01 (UM) ANO.
ANNETH DA SILVA MATOS
JONAS DE OLIVEIRA BRAGA
NESTOR SOUZA OLIVEIRA
EDNALDO FERREIRA DA SILVA
12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE / SESPA, 14 DE MARÇO DE
2012.
Regina Maria Lopes Branco
Diretora do 12ºCRS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351458

PORTARIA: 032/2012
Objetivo: Participar de Reunião com o Prefeito Municipal e Secretário de Saúde sobre a
Gestão de Saúde no municipio e acompanhar o funcionamento do Hospital Municipal de
Limoeiro do Ajurú.
Fundamento Legal: 5810 RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Limoeiro do Ajurú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58755282/Cristiana Moraes dos Santos (Assistente Social) / 2.5
diárias (Completa) / de 15/03/2012 a 17/03/2012
52664752/João Haroldo Dias Martins (Diretor Regional) / 2.5
diárias (Completa) / de 15/03/2012 a 17/03/2012<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348448

PORTARIA: 025
Objetivo: participar do “I ENCONTRO DE OUVIDORIA DA
SAÚDE” no Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, conforme
programação em anexo.
Fundamento Legal: 5810 RJU
Origem: CAMETÁ/PA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/pa/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571905311/Antonia Denize Cardoso Damasceno (Ag.
Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/03/2012 a
17/03/2012
572332301/Vicente Filho Assunção da Cruz (Ag. Portaria) / 2.5
diárias (Completa) / de 15/03/2012 a 17/03/2012<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

PORTARIA Nº 45 DE 13 DE MARÇO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353298

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS,
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela
Portaria nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 25 de 03.02.2012,
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.114 de 12.03.2012,
a qual autorizou 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período
de 01.04.2012 a 30.04.2012, para a servidora GERLÂNDIA
DEIVES DE OLIVEIRA CAMPOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 13/03/2012.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO ELETRONICO Nº
006/2012-HRAS/SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353167
ITEM 9 (DO EDITAL)

ONDE SE LÊ: 9.1.9 – Comprovação de que o equipamento está
registrado no Ministério da Saúde/ANVISA;
LEIA-SE: 9.1.9 – Comprovação de que o equipamento está
registrado no INMETRO;

ITEM 4 (DO TERMO DE REFERENCIA)
ONDE SE LÊ: 4.2 - Os serviços de instalação deverão ser
executados por empresas credenciadas pelos fabricantes
dos aparelhos de ar condicionado do tipo Central Split,
assegurando-se a garantia mínima requerida.
LEIA-SE: 4.2 - Os serviços de instalação deverão ser
executados por empresas credenciadas pelos fabricantes e/ou
revendedores dos aparelhos de ar condicionado do tipo Central
Split, assegurando-se a garantia mínima requerida.

ITEM 1 (DO ANEXO I-A)
ONDE SE LÊ: Condicionador de ar tipo SPLIT, de parede,
capacidade de refrigeração de 24.000 BTU/h, Ciclo: frio, com
selo PROCEL classe A, função de desumidifi cação, controle
remoto, baixo nível de ruído, sistema especial de tripla
fi ltragem, com exclusivo fi ltro HEPAF, função TURBO, função
modo SLEEP, função SWING, display de temperatura digital,
Timer digital 24 horas, freqüência (Hz): 60, potência (W):
2504, efi ciência EER (W/W): 2,81, recirculação de ar (m3/h):
1150.
LEIA-SE: Condicionador de ar tipo SPLIT, de parede,
capacidade de refrigeração de 24.000 BTU/h, Ciclo: frio, função
de desumidifi cação, controle remoto, baixo nível de ruído,
sistema especial de tripla fi ltragem, com exclusivo fi ltro HEPAF,
função TURBO, função modo SLEEP, função SWING, display de
temperatura digital, Timer digital 24 horas, freqüência (Hz): 60,
potência (W): 2504, efi ciência EER (W/W): 2,81, recirculação
de ar (m3/h): 1150.
Belém, 09/03/2012.
 LAURIMAR JOSE DA SILVA COSTA
Pregoeiro do HRAS/SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 353042

CONTRATO: 1
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONFECÇÃO DE ROUPARIA HOSPITALAR
Valor Total: 17.258,50
Data Assinatura: 13/03/2012
Vigência: 13/03/2012 a 12/03/2013
Dispensa: 373846/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000           339039              0103000000          Estadual
Contratado: A O S ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ –
FÁBRICA ESPERANÇA
Endereço: Tv Benjamim Constant, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PATelefone: 9130391361
Ordenador: JOÃO BATISTA SILVA NUNES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352954
ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 1/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM GERAL
Entrega do Edital: SERÁ FORNECIDA NA SECRETARIA DO
HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ
Observação: OS FORNECEDORES DEVERÃO LEVAR MÍDIAS
PORTÁTEIS PARA FAZER A RETIRADA DO EDITAL
Responsável pelo certame: José Raimundo Batista Wanzeler
Local de Abertura: NO AUDITÓRIO DO HOSPITAL REGIONAL DE
CAMETÁ
Data da Abertura: 23/03/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do
Recurso
10302131226100000             339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: JOÃO BATISTA SILVA NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352955

PORTARIA: 052
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE ENTOMOLOGIA,
POTENCIAL MALARIGENO E ATESTADO DE CONDIÇÃO
SANITÁRIA EM ASSENTAMENTOS DE REFORMA AGRÁRIA,
SOLICITADOS PELO INCRA, NOS PROJETOS DE
ASSENTAMENTOS: PA SERRA VERDE, PA SERENA, FAZENDA
BOM PRINCIPIO E BELA VISTA NOS MUNICÍPIOS DE
ITUPIRANGA E SANTA MARIA DAS BARREIRAS.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E.
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITUPIRANGA/PA - Brasil
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
505319/AGUINALDO DE SOUZA BARTOLOMEU (MOTORISTA) /
21.5 diárias (Completa) / de 19/03/2012 a 09/04/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352939

Número: 6
Assinatura: 14/03/2012
Valor: 29.425,00
Justifi cativa: ADEQUAR DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA AO
EXERCICIO 2012- NOTA DE EMPENHO: 2012NE00057
Contrato: 57/2012
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352936

PORTARIA: 050
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE ENTOMOLOGIA,
POTENCIAL MALARIGENO E ATESTADO DE CONDIÇÃO
SANITÁRIA EM ASSENTAMENTOS DE REFORMA AGRÁRIA,
SOLICITADOS PELO INCRA, NOS PROJETOS DE
ASSENTAMENTOS: PA SERRA VERDE, PA SERENA, FAZENDA
BOM PRINCIPIO E BELA VISTA NOS MUNICÍPIOS DE
ITUPIRANGA E SANTA MARIA DAS BARREIRAS.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E.
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITUPIRANGA/PA - Brasil
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
504864/MARCOS CÉSAR DA SILVA FARIA (AGENTE DE SAÚDE
PÚBLICA) / 21.5 diárias (Completa) / de 19/03/2012 a
09/04/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352945

PORTARIA: 051
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE ENTOMOLOGIA,
POTENCIAL MALARIGENO E ATESTADO DE CONDIÇÃO
SANITÁRIA EM ASSENTAMENTOS DE REFORMA AGRÁRIA,
SOLICITADOS PELO INCRA, NOS PROJETOS DE
ASSENTAMENTOS: PA SERRA VERDE, PA SERENA, FAZENDA
BOM PRINCIPIO E BELA VISTA NOS MUNICÍPIOS DE
ITUPIRANGA E SANTA MARIA DAS BARREIRAS.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E.
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITUPIRANGA/PA - Brasil
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572056361/ANDREA HELENA MARTINS AMARAL (AGENTE
DE CONTROLE DE ENDEMIAS) / 21.5 diárias (Completa) / de
19/03/2012 a 09/04/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS